МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства
Иркутской области от 22 ноября 2021 года № 62-мпр

В целях реализации Положения о предоставлении грантов в форме
субсидий в целях финансового обеспечения затрат на строительство
молочных ферм, утвержденного постановлением Правительства Иркутской
области от 18 марта 2019 года № 222-пп, руководствуясь статьей 21
Устава Иркутской области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской
области от 22 ноября 2021 года № 62-мпр «О реализации Положения о
предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового обеспечения
затрат на строительство и комплектацию молочных ферм и признании
утратившим силу приказа министерства сельского хозяйства Иркутской
области от 8 августа 2019 года № 64-мпр» следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке слова «и комплектацию»
исключить;

2) в преамбуле слова «и комплектацию» исключить;
3) в пункте 1:
в подпункте 1 слова «и комплектацию» исключить;
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) рекомендованную форму обязательств заявителя в письменной

форме (прилагается);»;
в подпункте 8 слова «и комплектацию» исключить;
4) в пункте 3 слова «об исполнении производственного плана и отчетов

о достижении результата предоставления гранта (далее при совместном
упоминании - отчеты по гранту): e.stepanova@govirk.ru» заменить словами
«о реализации производственного плана и отчетов о достижении результата
предоставления гранта (далее при совместном упоминании - отчеты по
гранту):

5) в пункте 5 «e.stepanova@govirk.ru» заменить словами
«шсх5 7 @govirk.ru»;

6) в пункт 6 признать утратившим силу;
7) в форме заявки на участие в отборе на право получения гранта в

форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат на строительство и

2

комплектацию молочной фермы:
в индивидуализированном заголовке слова «и комплектацию»

исключить;
в абзаце первом слова «и комплектацию» исключить;
в абзаце четвертом слова «и комплектацию» исключить;
в абзаце восьмом слова «и комплектацию» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Дата, на которую проверяется соответствие получателя

(юридического лица) требованию, что получатель не является российским
юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса
Российской Федерации - «»20 года (указывается любая
дата в пределах периода, не превышающего 60 календарных дней,
непосредственно предшествующего дате представления заявки (для
получателей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а
также для получателей (юридических лиц) независимо от их
организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного
участия акционерных обществ в их уставном (складочном капитале)).»;

8) в форме производственного плана:
таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Информация
о направлениях расходования гранта, стоимости строительных работ
молочной фермы, источниках финансирования строительных работ

строительства молочной фермы, руб.

№
п/п

Наименование Размер затрат
на

строительство
молочной

фермы

Максимальный
размер затрат на

строительство
молочной фермы,

исходя из которого
определяется размер

гранта
(справочно)

Источники
финансирования

Средства
гранта

Собственные
средства, в
том числе
заемные

гр.
1

гр. 2 гр. 4 гр. 5
(= 70% от

предельных
значений стоимости
единиц мощности

объектов
агропромышленного
комплекса за одно

скотоместо *
количество

скотомест из гр. 2)

гр. 6
(не

более
25% от
гр. 4 и

не более
25% от
гр- 5)

гр. 7
= гр. 4 - гр. 6
(но не менее

75% от
размера

затрат на
строительство

молочной
фермы)

1 Строительство
молочной
фермы на

_______голов

3

(не может
быть менее
120 голов)

Средства гранта не могут быть предусмотрены в размере более 25 % от
70% от предельных значений стоимости единиц мощности объектов
агропромышленного комплекса без учета налога на добавленную стоимость
за одно скотоместо, утвержденных приказом Министерства сельского
хозяйства Российской Федерации от 29 ноября 2018 года № 550, из расчета
на одну корову с учетом общего количества коров, которое планируется
разместить на молочной ферме в случае финансового обеспечения части
затрат на строительство молочной фермы, предназначенной для содержания
и доения коров, или из расчета на одну козу с учетом общего количества коз,
которое планируется разместить на молочной ферме в случае финансового
обеспечения части затрат на строительство молочной фермы,
предназначенной для содержания и доения коз из расчета на одну голову с
учетом общего количества голов.»;

таблицу 3 признать утратившей силу;
таблицу 4 признать утратившей силу;
таблицу 5 изложить в новой редакции:

«Показатели динамики роста объемов производства молока в период
реализации производственного плана с года, следующего за годом ввода

молочной фермы в эксплуатацию
№

п
/
п

Наименова
ние

показателя

Календарные года % за весь
период

реализаци
и

производст
венного
плана

За первый
календарный

год
(следующий за

годом ввода
молочной
фермы в

эксплуатацию)

За
второй
календа

рный
год

За
третий
календа

рный
год

За
четверт

ый
календа

рный
год

За
пятый

календа
рный
год

1 2 3 4 5 6 7 8
2 Молочная

продуктивн
ость на
построенно
й молочной
ферме на
одну
голову в
год, кг

3 Объем
производст
ва молока в
год на
построенно
й молочной
ферме,

4

тонн
4 Прирост к

предыдуще
му периоду

X X

Показатели динамики роста объемов производства молока в период
реализации производственного плана заполняются с учетом обязательного
достижения результата предоставления гранта, которым является достижение
в течение двух лет, следующих за годом ввода молочной фермы в
эксплуатацию, и сохранение в течение следующих после этого трех лет:

1) в случае финансового обеспечения части затрат на строительство
молочной фермы, предназначенной для содержания и доения коров:

уровня молочной продуктивности на построенной молочной ферме не
ниже 6 000 кг на одну корову в год;

уровня объема производства молока на построенной молочной ферме
не ниже установленного уровня молочной продуктивности с учетом
поголовья коров молочного направления, указанного в производственном
плане, тонн в год;

2) в случае финансового обеспечения части затрат на строительство
молочной фермы, предназначенной для содержания и доения коз:

уровня молочной продуктивности на построенной молочной ферме не
ниже 550 кг на одну козу в год;

уровня объема производства молока на построенной молочной ферме
не ниже установленного уровня молочной продуктивности с учетом
поголовья коз молочного направления, указанного в производственном
плане, тонн в год.»;

9) в форме отчета о реализации производственного плана:
таблицу 2 изложить в следующей редакции:

«Показатели динамики роста объемов производства молока

№

п
/
п

Наименова
ние

показателя

Календарные года

% за весь
период

реализаци
и

произволе
твенного

плана

За первый
календарный

год,
(следующий

за годом
ввода

молочной
фермы в

эксплуатаци
ю)

За
второй
календа

рный
год

За
третий
календа

рный
год

За
четверт

ый
календа

рный
год

За
пятый

календа
рный
год

1 2 3 4 5 6 7 8

2

Молочная
продуктив
ность на
построенн
ой
молочной
ферме на

5

в таблице 3 в индивидуализированном заголовке слова «и
оборудования приобретенного за счет средств гранта» исключить;

одну
голову в
год, кг

3

Объем
произволе
тва молока
в год на
построенн
ой
молочной
ферме,
тонн

4

Прирост к
предыдущ
ему
периоду

X X

10) форму письменных обязательств юридического лица,
индивидуального предпринимателя, крестьянского (фермерского) хозяйства,
претендующего на предоставление гранта в форме субсидии в целях
финансового обеспечения затрат на строительство и комплектацию
молочных ферм признать утратившей силу;

11) дополнить приложением 4.1 (прилагается);
12) в Перечне документов, подтверждающих целевое использование

средств гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат на
строительство и комплектацию молочной фермы:

в индивидуализированном заголовке слова «и комплектацию»
исключить;

в абзаце первом пункта 1 слова «и комплектацию» исключить;
пункт 2 признать утратившим силу;
в пункте 3 слова «пунктах 1-2 настоящего Перечня» заменить словами

«пункте 1 настоящего Перечня»
13) в форме уведомления об отзыве заявки на участие в отборе слова «и

комплектацию» исключить;
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в

сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет портале
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

6

Приложение 4.1
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от « Ж? » 20// года

УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от «22» ноября 2021 года № 62-мпр

Рекомендованная форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области___________________________
от
_______________________________________ 5

(наименование юридического лица,
индивидуального предпринимателя,

крестьянского (фермерского) хозяйства)

(юридический адрес)

(фактический адрес)

(контактный телефон)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА, ИНДИВИДУАЛЬНОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ,
КРЕСТЬЯНСКОГО (ФЕРМЕРСКОГО) ХОЗЯЙСТВА, ПРЕТЕНДУЮЩЕГО

НА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ГРАНТА В ФОРМЕ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ
ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА СТРОИТЕЛЬСТВО

МОЛОЧНЫХ ФЕРМ

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского
(фермерского) хозяйства)

В случае признания победителем конкурсного отбора на право
получения гранта в форме субсидии в целях финансового обеспечения затрат
на строительство молочных ферм обязуюсь:

представить в министерство отчет об оценке рыночной стоимости
строительства молочной фермы, составленный в соответствии с
законодательством, регулирующим оценочную деятельность (далее - отчет
об оценке стоимости строительства молочной фермы), в течение 12 месяцев

7

со дня заключения соглашения о предоставлении гранта (далее -
Соглашение);

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения
обязательств по Соглашению, согласие лиц, являющихся поставщиками
(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным
в целях исполнения обязательств по Соглашению (за исключением
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с
участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных)
капиталах), на осуществление министерством и органами государственного
финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка
предоставления гранта;

включить в договоры, заключенные с юридическими лицами,
получающими на их основании средства, требование о запрете приобретения
указанными юридическими лицами за счет средств гранта иностранной
валюты (за исключением операций, осуществляемых в соответствии с
валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий);

включить в договоры, заключенные с лицами, получающими на их
основании средства, обязательство указанных лиц о возврате полученных
средств в областной бюджет в порядке и сроки, установленные Положением
о предоставлении грантов в форме субсидий в целях финансового
обеспечения затрат на строительство молочных ферм, в случае нарушения
условий, целей и порядка предоставления гранта, выявленного по фактам
проверок, проведенных министерством и органами государственного
финансового контроля;

построить молочную ферму в соответствии с проектной документацией
и укомплектовать ее дойными коровами и (или) нетелями или дойными
козами в соответствии с количеством скотомест, на которое рассчитана
молочная ферма, в течение 24 месяцев со дня поступления средств гранта в
полном объеме на расчетный счет заявителя;

не продавать, не дарить, не передавать в аренду, пользование другим
лицам, не обменивать, не делать взнос в виде пая, вклада или не отчуждать
иным способом молочную ферму, построенную за счет средств гранта, в
течение семи лет со дня поступления средств гранта в полном объеме на
расчетный счет заявителя;

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий);

осуществлять деятельность не менее пяти лет со дня ввода молочной
фермы в эксплуатацию;

8

исполнить производственный план в течение семи лет со дня
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

использовать грант в течение 24 месяцев со дня поступления средств
гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

ввести молочную ферму в эксплуатацию в течение 24 месяцев со дня
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя;

представлять в министерство один раз в год отчет о реализации
производственного плана по форме и в сроки, утвержденные правовым актом
министерства;

представлять в министерство до истечения срока сохранения уровня
молочной продуктивности и уровня объема производства молока, указанных
в пункте 3 Положения о предоставлении грантов в форме субсидий в целях
финансового обеспечения затрат на строительство молочных ферм, один раз
в квартал не позднее 10 рабочего дня, следующего за отчетным кварталом,
отчет о достижении результата предоставления гранта по форме,
определенной типовой формой соглашения, установленной министерством
финансов Иркутской области для соответствующего вида субсидий (включая
отчет о достижении результата предоставления гранта за последний квартал
последнего года, в котором заявитель обязан сохранять уровень молочной
продуктивности и уровень объема производства молока в соответствии с
пунктом 3 настоящего Положения);

представлять в министерство один раз в квартал не позднее 10 рабочего
дня, следующего за отчетным кварталом, до истечения 24 месяцев со дня
поступления средств гранта в полном объеме на расчетный счет заявителя
отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения
которых является грант, по форме, определенной типовой формой
соглашения, установленной министерством финансов Иркутской области для
соответствующего вида субсидий, с приложением документов,
подтверждающих целевое использование средств гранта, перечень которых
определяется правовым актом министерства (включая отчет об
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых
является грант за последний квартал последнего года, в котором заявитель
обязан сохранять уровень молочной продуктивности и уровень объема
производства молока в соответствии с пунктом 3 настоящего Положения)

зарегистрировать построенную молочную ферму в Федеральной
службе государственной регистрации, кадастра и картографии и представить
в министерство выписку из Единого государственного реестра недвижимости
об объекте недвижимости, удостоверяющую государственную регистрацию
права собственности на молочную ферму, в течение 12 месяцев с даты ввода
молочной фермы в эксплуатацию;

оплачивать за счет собственных средств часть стоимости каждой
выполняемой работы (далее - Работа) в целях строительства молочной
фермы в размере, равном процентному выражению размера собственных
средств к стоимости строительства молочной фермы, указанному в
производственном плане, которое не может быть менее 75 (без учета налога

на добавленную стоимость, за исключением заявителей, использующих
право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика,
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость,
оплата Работ которыми за счет собственных средств осуществляется исходя
из стоимости Работ, включая сумму налога на добавленную стоимость);

(наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, крестьянского
(фермерского) хозяйства)

«»20__года
(Ф.И.О., подпись, печать (при наличии)»